Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 226 – DOU – 21/11/14 – seção 1 – p.34

MINISTÉRIO DA SAÚDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.577, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

Suspende a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de Equipes de Saúde da Família, Equipes de
Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde nos Municípios com irregularidades no cadastro de profissionais no
Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES).

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e
Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos para a Atenção Básica;
Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção Básica, instituída pela Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de
outubro de 2011;
Considerando o disposto na Portaria nº 750/SAS/MS, de 10 de outubro de 2006, que define o SCNES como base de
cadastral para o SIAB;
Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pelo monitoramento da utilização dos recursos da Atenção
Básica transferidos para Municípios e Distrito Federal; e
Considerando a existência de irregularidades no cadastramento de profissionais da Saúde da Família identificadas no
Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), resolve:

Art. 1º Fica suspensa a transferência de incentivos financeiros referentes ao número de Equipes de Saúde da Família e
Ribeirinhas, de Equipes Saúde Bucal e de Agentes Comunitários de Saúde, da competência financeira outubro de 2014,
dos Municípios que apresentaram duplicidade no cadastro de profissionais no SCNES, relacionados no anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA PAULA MENEZES

ANEXO

UF IBGE MUNICÍPIO ESF ESFR ESFRSB ESB 1 ESB 2 ACS
AC 1200385 PLACIDO DE CASTRO 0 0 0 1 0 0
AL 2702108 COLONIA LEOPOLDINA 0 0 0 1 0 0
AL 2703304 INHAPI 1 0 0 0 0 10
AP 1600402 MAZAGAO 1 0 0 2 0 4
AP 1600501 OIAPOQUE 1 0 0 0 0 9
BA 2903201 BARREIRAS 2 0 0 1 0 15
BA 2903805 BOA VISTA DO TUPIM 0 0 0 1 0 0
BA 2903904 BOM JESUS DA LAPA 0 0 0 1 0 0
BA 2905156 C A E TA N O S 0 0 0 1 0 0
BA 2905305 C A FA R N A U M 0 0 0 1 0 0
BA 2905701 CAMACARI 0 0 0 2 0 0
BA 2906105 CANAPOLIS 1 0 0 1 0 6
BA 2909406 COTEGIPE 1 0 0 0 0 6
BA 2909901 CURACA 0 0 0 0 0 2
BA 2912202 IBICOARA 0 0 0 1 0 0
BA 2913101 I B I T I TA 0 0 0 1 0 0
BA 2913507 IGUAI 1 0 0 1 0 6
BA 2916005 I TA N H E M 0 0 0 1 0 0
BA 2919207 LAURO DE FREITAS 0 0 0 1 0 0
BA 2920007 MAIQUINIQUE 0 0 0 1 0 0
BA 2921500 MONTE SANTO 1 0 0 1 0 9
BA 2925006 P L A N A LTO 0 0 0 1 0 0
BA 2925931 QUIXABEIRA 1 0 0 1 0 3

BA 2927408 S A LVA D O R 1 0 0 4 0 7
BA 2928604 SANTO AMARO 1 0 0 1 0 8
BA 2928802 SANTO ESTEVAO 0 0 0 1 0 0
BA 2929354 SAO JOSE DA VITORIA 0 0 0 0 0 3
BA 2930303 SERRA DOURADA 1 0 0 1 0 7
BA 2933307 VITORIA DA CONQUISTA 1 0 0 1 0 20
BA 2933505 WENCESLAU GUIMARAES 1 0 0 0 0 3
CE 2300150 ACARAPE 0 0 0 1 0 0
CE 2300507 A L C A N TA R A S 0 0 0 2 0 0
CE 2304202 C R ATO 1 0 0 0 0 6
CE 2304236 C R O ATA 1 0 0 0 0 7
CE 2304400 F O RTA L E Z A 1 0 0 0 0 10
CE 2305233 HORIZONTE 0 0 0 0 0 1
CE 2307304 JUAZEIRO DO NORTE 1 0 0 1 0 8
CE 2307502 LAVRAS DA MANGABEIRA 1 0 0 0 0 4
CE 2309805 PA C O T I 0 0 0 1 0 0
CE 2313906 URUOCA 1 0 0 1 0 4
ES 3200607 ARACRUZ 1 0 0 0 0 8
ES 3201407 CASTELO 0 0 0 1 0 0
ES 3201506 C O L AT I N A 0 0 0 1 0 0
ES 3204500 SANTA LEOPOLDINA 1 0 0 0 0 8
ES 3205101 VIANA 0 0 0 1 0 0
GO 5204904 CAMPOS BELOS 0 0 0 0 1 0
GO 5208707 GOIANIA 1 0 0 0 0 4
MA 2100154 AGUA DOCE DO MARANHAO 1 0 0 1 0 6
MA 2100832 APICUM-ACU 1 0 0 1 0 6
MA 2100956 ARAME 0 0 0 0 0 12
MA 2101301 BACURI 0 0 0 1 0 0
MA 2103604 C O R O ATA 1 0 0 0 0 8
MA 2104107 FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 1 0 0 1 0 8
MA 2105005 HUMBERTO DE CAMPOS 0 0 0 1 0 0
MA 2 11 0 6 0 9 SAO BERNARDO 0 0 0 1 0 0
MA 2 111 0 0 3 SAO JOAO BATISTA 0 0 0 1 0 0
MA 2 11 2 8 0 3 VIANA 1 0 0 1 0 7
MG 3106200 BELO HORIZONTE 1 0 0 0 0 7
MG 3109709 CACHOEIRA DE MINAS 1 0 0 0 0 8
MG 3 11 2 3 0 7 CAPELINHA 0 0 0 1 0 0
MG 3 11 7 8 3 6 CONEGO MARINHO 0 0 0 0 1 0
MG 3 11 8 8 0 9 CORACAO DE JESUS 0 0 0 1 0 0
MG 3 11 9 5 0 0 CORONEL MURTA 0 0 0 0 1 0
MG 3126406 FORTUNA DE MINAS 0 0 0 0 1 0
MG 3129905 IBITIURA DE MINAS 0 0 0 0 0 1
MG 3130101 IGARAPE 1 0 0 1 0 5
MG 3131703 I TA B I R A 1 0 0 1 0 7
MG 3135506 JEQUERI 0 0 0 0 1 0
MG 3138351 LEME DO PRADO 1 0 0 0 1 6
MG 3143153 MONTE FORMOSO 0 0 0 1 0 0
MG 3143302 MONTES CLAROS 1 0 0 0 0 6
MG 3152170 PONTO DOS VOLANTES 0 0 0 0 1 0
MG 3160306 SANTO ANTONIO DO JACINTO 0 0 0 1 0 0
MG 3 1 6 11 0 6 SAO FRANCISCO 0 0 0 1 0 0
MG 3162807 SAO JOAO EVANGELISTA 0 0 0 1 0 0
MG 3162922 SAO JOAQUIM DE BICAS 0 0 0 0 1 0
MG 3165537 SARZEDO 1 0 0 1 0 6
MG 3167103 SERRO 1 0 0 1 0 5
MG 3168002 TA I O B E I R A S 1 0 0 1 0 5
MG 3168804 TIRADENTES 1 0 0 0 0 7
MG 3170404 UNAI 0 0 0 0 1 0
MG 3171808 VIRGINOPOLIS 1 0 0 1 0 8
MS 5003702 DOURADOS 1 0 0 1 0 6
MS 5005202 LADARIO 0 0 0 1 0 0
MS 5005608 MIRANDA 1 0 0 1 0 12
MS 5007505 ROCHEDO 1 0 0 1 0 7
MT 5105176 JURUENA 1 0 0 1 0 8
MT 5105606 M AT U PA 1 0 0 1 0 7
MT 5107958 TANGARA DA SERRA 1 0 0 1 0 4

PA 1500131 ABEL FIGUEIREDO 1 0 0 1 0 5
PA 1500800 ANANINDEUA 2 0 0 1 0 14
PA 1501808 BREVES 0 0 1 0 0 0
PA 1503093 GOIANESIA DO PARA 1 0 0 0 0 7
PA 1504422 MARITUBA 0 0 0 0 0 1
PA 1506161 RIO MARIA 2 0 0 2 0 12
PA 1506500 SANTA ISABEL DO PARA 2 0 0 2 0 15
PA 1507904 SOURE 0 0 0 1 0 0
PB 2501807 B AY E U X 0 0 0 1 0 0
PB 2501906 BELEM 1 0 0 0 1 5
PB 2505105 CUITE 0 0 0 1 0 0
PB 2505238 CUITE DE MAMANGUAPE 1 0 0 1 0 3
PB 2506301 GUARABIRA 1 0 0 2 0 6
PB 2507507 JOAO PESSOA 2 0 0 2 0 20
PB 2509057 MARCACAO 1 0 0 1 0 5
PB 2 5 11 4 0 0 PICUI 1 0 0 1 0 7
PB 2 5 11 5 0 9 PILAR 0 0 0 1 0 0

PB 2 5 11 9 0 5 PITIMBU 1 0 0 1 0 5
PB 2513703 SANTA RITA 0 0 0 2 0 0
PB 2515302 SAPE 1 0 0 2 0 9
PE 2600401 AGUA PRETA 1 0 0 1 0 8
PE 2601805 B E TA N I A 1 0 0 1 0 5
PE 2603900 CARNAIBA 1 0 0 0 0 4
PE 2606408 G R AVATA 0 0 0 1 0 0
PE 2606606 IBIMIRIM 1 0 0 1 0 7
PE 2607752 I TA P I S S U M A 1 0 0 1 0 4
PE 2607901 JABOATAO DOS GUARARAPES 1 0 0 0 0 5
PE 2608206 JOAQUIM NABUCO 1 0 0 1 0 6
PE 2609808 OROCO 1 0 0 1 0 6

PE 2610400 PA R N A M I R I M 0 0 0 1 0 0

PE 2610707 PA U L I S TA 0 0 0 1 0 0
PE 2610905 PESQUEIRA 0 0 0 1 0 0
PE 2 6 111 0 1 PETROLINA 1 0 0 1 0 6
PE 2 6 11 6 0 6 RECIFE 0 0 0 1 1 0
PE 2612208 SALGUEIRO 2 0 0 2 0 12
PE 2613602 SAO JOSE DO EGITO 0 0 0 0 1 0
PE 2614105 S E RTA N I A 0 0 0 1 0 0
PE 2615805 T U PA N AT I N G A 1 0 0 1 0 7
PI 2 2 0 11 0 1 AVELINO LOPES 0 0 0 1 0 0
PI 2206209 MIGUEL ALVES 0 0 0 1 0 0
PI 2207900 PEDRO II 0 0 0 1 0 0

PI 2 2 11 0 0 1 TERESINA 0 0 0 1 0 1

PR 4103370 BRASILANDIA DO SUL 0 0 0 1 0 0
PR 4104105 CAMPO DO TENENTE 1 0 0 1 0 3
PR 4106902 CURITIBA 1 0 0 0 1 2
PR 4127106 TELEMACO BORBA 1 0 0 0 0 7
RJ 3300100 ANGRA DOS REIS 1 0 0 0 0 3
RJ 3300456 BELFORD ROXO 1 0 0 0 0 8
RJ 3300506 BOM JARDIM 1 0 0 0 0 7
RJ 3300803 CACHOEIRAS DE MACACU 1 0 0 1 0 8
RJ 3301702 DUQUE DE CAXIAS 0 0 0 1 0 0
RJ 3301900 I TA B O R A I 1 0 0 0 0 7
RJ 3302007 I TA G U A I 1 0 0 1 0 6
RJ 3302106 I TA O C A R A 0 0 0 1 0 0
RJ 3302254 I TAT I A I A 1 0 0 1 0 12
RJ 3302304 LAJE DO MURIAE 1 0 0 1 0 9
RJ 3304557 RIO DE JANEIRO 2 0 0 0 1 12
RJ 3304904 SAO GONCALO 5 0 0 4 0 33
RN 2400307 AFONSO BEZERRA 0 0 0 1 0 0
RN 2402402 CARNAUBA DOS DANTAS 0 0 0 1 0 0
RN 2403251 PA R N A M I R I M 1 0 0 0 0 6

RN 2408003 MOSSORO 3 0 0 3 0 18
RN 2414407 TO U R O S 0 0 0 1 0 0
RO 11 0 0 2 6 2 RIO CRESPO 0 0 0 1 0 0
RO 11 0 1 3 0 2 MIRANTE DA SERRA 1 0 0 1 0 7
RR 1400472 RORAINOPOLIS 0 0 0 1 0 0
RS 4303905 CAMPO BOM 1 0 0 0 0 7
RS 4304358 C A N D I O TA 0 0 0 1 0 0
RS 4304689 CAPELA DE SANTANA 1 0 0 1 0 5
RS 4309209 G R AVATA I 1 0 0 2 0 4
RS 4312674 NICOLAU VERGUEIRO 1 0 0 1 0 5
RS 4314902 PORTO ALEGRE 5 0 0 3 2 18
RS 4315172 PROTASIO ALVES 0 0 0 1 0 0
RS 4317251 SANTA TEREZA 0 0 0 1 0 0
RS 4317608 SANTO ANTONIO DA PATRULHA 1 0 0 1 0 7
RS 4320008 SAPUCAIA DO SUL 0 0 0 0 0 1
SC 4201950 BALNEARIO ARROIO DO SILVA 0 0 0 0 0 1
SC 4202008 BALNEARIO CAMBORIU 2 0 0 1 0 8
SC 4203600 CAMPOS NOVOS 1 0 0 1 0 9
SC 4205407 FLORIANOPOLIS 1 0 0 0 0 4
SC 4206702 HERVAL D'OESTE 0 0 0 1 0 0
SC 4207106 I L H O TA 1 0 0 1 0 5
SC 4207601 IPIRA 0 0 0 1 0 0
SC 4 2 11 9 0 0 PALHOCA 1 0 0 1 0 3

SC 4215687
SANTA TEREZINHA DO
PROGRESSO 1 0 0 1 0 8

SC 4218806 T U RV O 0 0 0 2 0 0
SC 4219002 URUSSANGA 1 0 0 0 0 7
SE 2802304 FREI PAULO 1 0 0 1 0 6
SP 3502507 A PA R E C I D A 1 0 0 1 0 7
SP 3502804 A R A C AT U B A 1 0 0 1 0 5
SP 3509254 C A J AT I 1 0 0 0 0 7
SP 3509502 CAMPINAS 1 0 0 0 0 3
SP 3 5 11 4 0 9 CERQUEIRA CESAR 1 0 0 1 0 3
SP 3514700 ECHAPORA 1 0 0 1 0 6
SP 3517604 GUAPIARA 1 0 0 1 0 7
SP 3518800 GUARULHOS 0 0 0 1 0 0
SP 3522307 I TA P E T I N I N G A 1 0 0 1 0 6
SP 3523206 I TA R A R E 1 0 0 1 0 6
SP 3529005 MARILIA 1 0 0 1 0 6
SP 3529401 MAUA 1 0 0 0 0 5
SP 3538709 PIRACICABA 0 0 0 1 0 0
SP 3538907 PIRAJUI 0 0 0 1 0 0
SP 3550308 SAO PAULO 2 0 0 0 1 12
SP 3552007 S I LV E I R A S 0 0 0 1 0 0
TO 1717008 PINDORAMA DO TOCANTINS 1 0 0 1 0 7
TO 1717909 PONTE ALTA DO TOCANTINS 1 0 0 1 0 12

TO TA L 195 132 0 1 163 17 863